DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 610/2010

EMENTA:   Aprova revisão no programa da disciplina nº 5346

– “Psicologia Aplicada às Relações Sociais”,

ofertada ao Curso de Bacharelado em Ciências

Sociais, sob a responsabilidade do Departamen-

to de Educação desta Universidade.

                                                   O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

145/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, rea-

lizada no dia 16 de dezembro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018289/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a revisão no

programa da disciplina nº 5346 – “Psicologia Aplicada às Relações Sociais”, ofertada ao Curso de

Bacharelado em Ciências Sociais, com carga horária total de 90/h (noventa horas/aula), possibili-

tando  que a mesma tenha sua carga horária reduzida para 60 (sessenta) horas/aula, na grade curri-

cular do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais desta Universidade, cujo Programa de Disci-

plina encontra-se em anexo, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de dezembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

             UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE  PERNAMBUCO

         Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos  52171-900   Recife- PE

Fone: 0xx-81-3320-6000    www.ufrpe.br

(ANEXO DA ERSOLUÇÃO Nº 610/2010 DO CEPE).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA:  Psicologia e as Relações Humanas                                          CÓDI-

GO:

DEPARTAMENTO:  EDUCAÇÃO   ÁREA: Psicologia e Orientação Profissional

ÁREA DE CONHECIMENTO:

CARGA HORÁRIA TOTAL : 60

NÚMERO DE CRÉDITOS: 04

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04

CARGA HORÁRIA SEMANAL:             TEÓRICAS:    04   PRÁTICAS:

PRÉ-REQUISITOS:

EMENTA

Estudo dos princípios básicos da Psicologia que orientam as relações humanas e que

norteiam e dinamizam os processos grupais aplicados às relações institucionais.

CONTEÚDOS

UNIDADES E ASSUNTOS

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PARTE TEÓRICA

1. Introdução ao estudo das Relações Humanas

1.1. Percepção Social

1.1.1. Conceito

1.1.2. Percepção de pessoa

1.1.3. Percepção e relacionamento interpessoal

1.2. Personalidade

1.2.1. Conceito e noções gerais

1.2.2. Personalidade e cultura

2. Dinâmica das Relações Humanas aplicada às Instituições Sociais

2.1. Interação Social

2.1.1. Interação e o principio da satisfação das necessidades

2.1.2. Processos de Socialização

2.2. Grupo Social (com ênfase no grupo secundário)

2.2.1. Formação e Estrutura do Grupo

2.2.2. Classificação de Grupo

2.2.3. Comportamento de Massas

2.2.4. Fenômenos Grupais: Conformismo, Competição, Conflito e Lide-

rança.

2.3. Atitudes

2.3.1. Conceito, Formação e Função das Atitudes

2.3.2. Atitudes e Desempenho de Papéis

2.3.3. Mudanças de Atitudes e Preconceito Social

http://www.ufrpe.br/

 (ANEXO DA ERSOLUÇÃO Nº 610/2010 DO CEPE).

2.4. Comunicação

2.4.1. O Processo de Comunicação

2.4.2. Tipos de Comunicação

2.4.3. Barreiras à Comunicação

2.4.4. Importância da Comunicação em Sociedade

BIBLIOGRAFIA

BOCK, A. M. B. FURTADO, O. TEIXEIRA, M. L. T. Psicologias. Uma introdução ao

estudo de Psicologia. SP, Ed. Saraiva, 1999.

CORNICK, M. A. C. P. SAVOIA, M. G. Psicologia Social. SP, McGraw-Hill, 1989.

DEL PRETTE, A. DEL PRETTE, Z. A. P. Psicologia das Relações Interpessoais: vi-

vências para o trabalho em grupo. Petrópolis RJ: Vozes, 2001.

HASTORF, A. H. SCHNEIDER, D. & POLEFKA, J. Percepção de Pessoa. SP., Ed.

Edgard Biücher, 1973.

LANE, S. T. M. E. & CODO, W. (Orgs). Psicologia Social: O Homem em Movimento.

SP., Brasiliense, 1989.

PISANI, E. M. PEREIRA, S. RIZZON, L. A. Temas de Psicologia Social. Petrópolis

RJ: Vozes, 1994.

WHELDALL, K. Comportamento Social – Problemas Fundamentais e Importância So-

cial. RJ, Zahar, 1986.

Emissão:

Data:

Responsável: